
Serie Ordinaria n. 38 - Lunedì 19 settembre 2016

– 8 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 12 settembre 2016 - n. X/5564
Accordo di programma quadro «Tutela delle acque e gestione 
integrata delle risorse idriche» e «Piano straordinario di tutela 
e gestione della risorsa idrica» programmazione interventi - 
2016

LA GIUNTA REGIONALE
Richiamato l’Accordo di Programma Quadro (APQ) «Tutela 

delle acque e gestione integrata delle risorse idriche» sottoscrit-
to in data 23 dicembre 2002, tra il Ministero dell’Economia e del-
le Finanze, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio, il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, il Ministero delle Po-
litiche Agricole e Forestali, la Regione Lombardia, e richiamati i 
successivi atti regionali di programmazione degli interventi perti-
nenti al servizio di collettamento e depurazione e di approvvigio-
namento idropotabile;

Richiamato l’Accordo di Programma Quadro per l’attuazione 
del Piano straordinario di tutela e gestione della risorsa idrica 
- art. 1, comma 112 della legge 27 dicembre 2013 n. 147 - di se-
guito Piano Straordinario (PSA), finalizzato prioritariamente a po-
tenziare la capacità di depurazione dei reflui urbani, sottoscritto 
in data 30 ottobre 2014, tra il Dipartimento per lo sviluppo e la 
coesione economica - ex art. 10 legge n. 125/2013 e Regione 
Lombardia, e richiamati i successivi atti regionali di program-
mazione degli interventi pertinenti al servizio di collettamento e 
depurazione;

Dato atto che la programmazione delle somme a disposizio-
ne è prioritariamente destinata alla soluzione delle situazioni og-
getto di infrazione comunitaria presenti e ad evitare l’insorgere 
di ulteriori criticità;

Preso atto delle somme provenienti dalle economie, accerta-
te al monitoraggio del 28  febbraio 2016, e degli interventi annul-
lati, per complessivi Euro 8.485.900,19;

Viste le richieste finalizzate alla realizzazione di interventi ri-
solutivi della procedura di infrazione comunitaria 2014/2059, 
pervenute:

−− dall’Azienda Speciale Ufficio d’Ambito della Provincia di 
Como in data 12  maggio 2016 con nota prot. n. 2924,

−− dall’Azienda Speciale Ufficio d’Ambito della Provincia di 
Cremona in data 28  aprile 2016 con nota prot. n. 0001418,

−− dall’Azienda Speciale Ufficio d’Ambito della Provin-
cia di Lecco in data 29  aprile  2016 con nota prot. 
n. LC.2016.0021303,

−− dall’Azienda Speciale Ufficio d’Ambito della Provincia di Lo-
di in data 28 aprile 2016 con nota prot. n. 98.2016.0000877,

−− dall’Azienda Speciale Ufficio d’Ambito della Città Metro-
politana di Milano in data 27  aprile 2016 con nota prot. 
n. 5705 7.6\2016\1,

−− dall’Azienda Speciale Ufficio d’Ambito della Provincia di 
Mantova in data 29  aprile 2016 con nota prot. n. 407,

−− dall’Azienda Speciale Ufficio d’Ambito della Provincia di 
Pavia in data 25 marzo 2016 con nota prot. n. 779/2016 
GA/mb, in data 8  aprile 2016 con nota prot. n. 930/2016 
GA/mb, in data 29  aprile 2016 con nota prot. n. 1126/2016 
GA/mb,

−− dall’Azienda Speciale Ufficio d’Ambito della Provincia di 
Sondrio in data 3 maggio 2016 con nota prot. n. 1665;

agli atti presso la Direzione Generale Ambiente, Energia e Sviluppo 
Sostenibile, che meritano quindi di formale riprogrammazione;

Visto il punto 1.1.2 della delibera CIPE n. 14/2006, che recita: 
«Per ogni Accordo di Programma Quadro (APQ) viene inoltre co-
stituito un «Tavolo dei sottoscrittori», composto dai firmatari o loro 
delegati, con il compito di esaminare le proposte, provenienti 
dal Responsabile dell’APQ e dai sottoscrittori, utili al procedere 
degli interventi programmati e quindi decidere in materia di:

a)  riattivazione o annullamento degli interventi;
b)  riprogrammazione di risorse ed economie;
c)  modifica delle coperture finanziarie degli interventi»;
Visto l’art. 6 del Piano Straordinario «Economie e loro ripro-

grammazione» che recita: «Le economie riprogrammabili de-
rivanti dalla attuazione degli interventi individuati nel presente 
atto e opportunamente accertate dal RUA regionale, di cui 
all’articolo 12, in sede di monitoraggio, restano nelle disponibili-
tà della Regione, e sono riprogrammate dal Tavolo dei sottoscrit-
tori, su proposta del RUPA regionale secondo le modalità di cui 
al presente articolo»;

Visto il nulla osta rilasciato dal Ministero dell’Ambiente e del-
la Tutela del Territorio e del Mare, con nota del 2 dicembre 2013 

n.  0056969, in merito all’utilizzo delle somme disponibili, di cui 
all’art. 144, comma 17 della legge 388/2000 e destinate alla 
realizzazione di interventi nel settore concernente l’approvvi-
gionamento idropotabile, a favore di interventi urgenti volti a 
risolvere le procedure di infrazione comunitaria in materia di 
trattamento delle acque reflue urbane, si è provveduto con la 
programmazione degli interventi aventi codice: LOMRJD064/CR; 
LOMRJD071/LO; LOMSMIA26; LOMRJD088/MN;

Dato atto che la Direzione Generale Ambiente, Energia e Svi-
luppo Sostenibile, con nota in data 25  maggio 2016 protocollo 
T1.2016.0025895 e successiva nota del 25  luglio 2016 protocol-
lo T1.2016.0038009, ha inoltrato al Tavolo dei Sottoscrittori la ri-
chiesta di programmare la somma complessiva di 8.485.900,19 
€ costituita dalle seguenti economie:

U
ffi

c
i

d
’A

m
b

ito

Pr
ov

e
n

ie
n

za
 

Economie 
da

programmare

Art.  144
comma 17
L. 388/2000

l.r. 26/2003
Art.  1

comma 112
L 147/2013

CO APQ 348.608,40 348.608,40

CR APQ 520.949,82 484.897,40 36.052,42

LC
APQ 423.172,88 55.950,04 196.731,45

PSA 170.491,39

LO APQ 718.357,45 671.995,17 46.362,28

MI
APQ 1.352.311,59 1.148.159,17 158.257,56

PSA 45.894,86

MN APQ 435.929,91 77.486,49 358.443,42

PV APQ 4.398.753,22 1.979.032,63 2.419.720,59

SO APQ 287.816,92 147.331,74 140.485,18

TOTALE 8.485.900,19 4.913.461,04 3.356.052,90 216.386,25

Preso atto dei pareri favorevoli espressi:

•	con nota del 21  giugno 2016 prot. 0011529 da parte del Mi-
nistero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare; 

•	con nota del 3  agosto 2016 prot. 0020252 da parte del Mi-
nistero delle Politiche Agricole e Forestali; 

agli atti presso la D.G. Ambiente, Energia e Sviluppo Sostenibile, 
che definiscono:

1.	 la programmazione delle economie nell’importo comples-
sivo di 8.485.900,19 €; 

2.	 l’incremento della dotazione finanziaria dell’intervento co-
dice LOMRJD071/LO - Adeguamento impianto di depura-
zione di Lodi, per complessivi 718.357,45 €; 

3.	 la revoca dell’importo pari a 1.374.308,91  €, compreso 
nel valore complessivo di cui al punto 1., proveniente dal-
la somma dei finanziamenti attribuiti agli interventi identi-
ficati con i seguenti codici: LOMRJD106/PV, LOMRJD111/
PV, LOMRJD112/PV, LOMRJD114/PV, LOMRKE09023, 
LOMRKE09045/A, LOMRKE09048, finanziati mediante la ta-
riffa del SII e l’assegnazione del medesimo importo all’inter-
vento codice LOMRJD018/BS - Comune di Mairano (BS) - 
Costruzione dell’impianto di depurazione intercomunale di 
Mairano - 1° stralcio, che ricade nell’agglomerato di Mai-
rano (AG01709901) in procedura di infrazione comunita-
ria 2014/2059 in materia di trattamento delle acque reflue 
urbane;

4.	 l’accorpamento nel Piano Straordinario delle economie 
maturate nell’APQ «Tutela delle acque e gestione integra-
ta delle risorse idriche», che daranno origine agli interventi 
con i codici: LOMSLCA07 e LOMSMIA26 finanziati nell’Ac-
cordo del Piano Straordinario;

così come indicato nell’Allegato A, parte integrante del presen-
te atto deliberativo;

Dato altresì atto che:

•	con successivo atto dirigenziale, secondo quanto disposto 
dall’art. 27 della l.r. 34/1978 e s.m.i, saranno definiti i termini 
per l’avvio e la fine dei lavori agli interventi indicati nell’Alle-
gato A parte integrante del presente atto deliberativo;

•	agli interventi che beneficiano di un finanziamento pari o 
superiore al 50% dell’importo progettuale si applicano le 
disposizioni di cui alla l.r. n. 5 del 27  febbraio 2007 e s.m.i., 
per ciò che concerne l’assoggettabilità ai pareri da parte 
degli organi competenti; 

•	le determinazioni economiche assunte con il presente atto 
non comportano un maggior onere a carico del bilancio 
regionale; 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge



Serie Ordinaria n. 38 - Lunedì 19 settembre 2016

– 9 – Bollettino Ufficiale

DELIBERA
1.  di programmare l’importo delle economie autorizzate dal 

Tavolo dei Sottoscrittori con i pareri richiamati in premessa, per 
complessivi 8.485.909,19 €, destinate:

−− alla realizzazione di 15 nuovi interventi il cui valore com-
plessivo è pari a 5.992.058,27 €, attinenti all’APQ «Tutela 
delle acque e gestione integrata delle risorse idriche»;

−− alla realizzazione di 2 nuovi interventi il cui valore comples-
sivo è pari a 1.775.484,47 €, attinenti al Piano Straordinario 
art.1, comma 112 L 147/2013;

−− all’incremento della dotazione finanziaria dell’intervento 
codice LOMRJD071/LO - Adeguamento impianto di depu-
razione di Lodi, per complessivi 718.357,45 €;

così come indicato nell’Allegato «A» parte integrante del presen-
te atto deliberativo; 

2.  di revocare il finanziamento attribuito agli interventi identi-
ficati con i codici: LOMRJD106/PV, LOMRJD111/PV, LOMRJD112/
PV, LOMRJD114/PV, LOMRKE09023, LOMRKE09045/A, LOMR-
KE09048, per complessivi 1.374.308,91 €, a valere sul finanzia-
mento complessivamente attribuito all’Azienda Speciale Uffi-
cio d’Ambito della Provincia di Pavia per la realizzazione degli 
interventi dell’APQ «Tutela delle acque e gestione integrata 
delle risorse idriche» sottoscritto in data 23 dicembre  2002, e 
assegnarlo all’intervento codice LOMRJD018/BS - Comune di 
Mairano (BS) - Costruzione dell’impianto di depurazione interco-
munale di Mairano – 1° stralcio, che ricade nell’agglomerato di 
Mairano (AG01709901) in procedura di infrazione comunitaria 
2014/2059 in materia di trattamento delle acque reflue urbane;

3.  di definire con successivo atto dirigenziale, secondo quan-
to disposto dall’art. 27 della l.r. 34/1978 e s.m.i, i termini per l’av-
vio e la fine dei lavori agli interventi indicati nell’Allegato «A», par-
te integrante del presente atto deliberativo;

4.  di demandare all’acquisizione del parere da parte degli 
organi competenti, secondo le disposizioni di cui alla l.r. n. 5 del 
27  febbraio 2007 e s.m.i, gli interventi che beneficiano di un fi-
nanziamento pari o superiore al 50% dell’importo progettuale;

5.  di disporre la pubblicazione sul Bollettino della Regione 
Lombardia del presente atto deliberativo;

6.  di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi 
dell’art. 26 del d.lgs. 33/2013.

II segretario: Fabrizio De Vecchi

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Lunedì 19 settembre 2016

– 10 –

ALLEGATO A

Economie da programmare autorizzate dal Tavolo dei Sottoscrittori destinazione delle somme programmate

AZIONI Codice Fasi ATO Oggetto
ECONO-
MIE  al 

28/02/2016

 art. 144 
comma 17 L 

388/2000 
lr 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

 art. 144 
comma 17 L 

388/2000 
lr 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

TOTALE FINAN-
ZIAMENTO

 Cofinanzia-
mento  

Costo com-
plessivo  Inizio lavori  Fine lavori 

Utilizzo economie LOMRJD015/CO/A 2° CO Realizzazione collettori comunali - Comu-
ne di Carlazzo - 1 LOTTO 14.305,63 14.305,63 

Utilizzo economie LOMRJD016/CO 2° CO
Costruzione rete fognaria in via per 
Carlazzo e in via Molinazzo - Comune di 
Carlazzo

7.389,22 7.389,22 

Utilizzo economie LOMRJD026/CO 2° CO
Comune di Argegno - Collettore di colle-
gamento al depuratore di Colonno - 1° 
Lotto - Interventi in Comune di Colonno

69.138,90 69.138,90 

Utilizzo economie LOMRJD027/CO 2° CO
Comune di Laglio - Collettore di colle-
gamneto al depuratore di Colonno - 3° 
Lotto

 257.774,65  257.774,65 

NUOVO INTERVENTO LOMRJD029/CO 2° CO

Comune di Como -  Realizzazione 
fognatura nera in zona Sant’Agostino e 
zona lungo lago -  Piazza Cavour e Via 
Sant’Agostino.

 348.608,40  348.608,40  68.233,88  416.842,28 15/09/2016 15/02/2017

TOTALE CO 348.608,40 348.608,40 0,00 0,00 348.608,40 348.608,40  68.233,88  416.842,28 

Utilizzo economie LOMRJD0571/CR 2° CR Sospiro (CR) Realizzazione impianto di 
depurazione 126.963,17 126.963,17 

Utilizzo economie LOMRJD058/CR  2°  CR 

 Comune di Dovera (CR) - Lavori di rifaci-
mento e di adeguamento delle reti fogna-
rie nere del quartiere di Via C. Colombo, 
quartiere di Roncadello e quartiere a 
nord di Via Lodi 

26.870,05 26.870,05 

Utilizzo economie LOMRKE04009 3° CR

Castelverde - “Collettamento fognario del-
la frazione di Marzalengo a quella di San 
Martino in Beliseto – 2° Lotto: Adeguamen-
to depuratore di San Martino in Beliseto”.

 3.589,86  3.589,86 

Utilizzo economie LOMRKE04029 3° CR
Sesto Ed Uniti - Collettamento Acque 
Reflue Di Casanova D/M Alla Depurazione 
Centralizzata Di Cremona

 3.866,13  3.866,13 

Utilizzo economie LOMRKE04035 3° CR

Bagnolo Cremasco - Costruzione  3^ 
Linea  Impianto Di Depurazione Interco-
munale "Serio 2"  Di Bagnolo Cremasco 
2° stralcio

 5.346,66  5.346,66 

Utilizzo economie LOMRKE04046 3° CR
Pizzighettone - Lavori Di Adeguamento 
E Ristrutturazione Funzionale Impianto 
Depuarazione Capoluogo

 23.249,77  23.249,77 

Utilizzo economie LOMRL21F04001 1° Elenco 
cantierabili CR  CREMONA - Sistema controllo campi 

pozzi  30.210,63  30.210,63 

Utilizzo economie LOMRL21F04002 1° Elenco 
cantierabili CR  CREMONA - Chiusura vecchi pozzi  34.015,82  34.015,82 

Utilizzo economie LOMRL21F04005 1° Elenco 
cantierabili CR  DOVERA – Potabilizzatore, Pozzo e Serba-

toio  69.916,59  69.916,59 

Utilizzo economie LOMRL21F04007 1° Elenco 
cantierabili CR

 GRUMELLO CREMONESE ED UNITI – pota-
bilizzatore, serbatoio e adduttrici al servizio 
di Grumello, della frazione Zanengo e di 
Crotta d’Adda; collegamento delle frazio-
ni di Zanengo e Farfengo

 19.932,58  19.932,58 

Utilizzo economie LOMRL21F04008 1° Elenco 
cantierabili CR

 SONCINO – Collegamento della frazione 
Villacampagna alla rete idrica del Capo-
luogo

 16.910,01  16.910,01 

Utilizzo economie LOMRL22F04002 2° Elenco 
cantierabili CR

 Montodine - potenziamento potabiliz-
zatore e adduttrici al servizio di Credera 
Rubbiano, Moscazzano, Ripalta Arpina e 
Ripalta Guerina

 113.102,92  113.102,92 

Utilizzo economie LOMRL23F04003 3° Elenco 
cantierabili CR Comune di Sospiro - Estensione del servi-

zio acquedottistico in  località Tidolo  46.975,63  46.975,63 

NUOVO INTERVENTO LOMRJD064/CR  2° CR Comune di Capralba  - Eliminazione scari-
chi in ambiente  484.897,40  36.052,42  520.949,82  279.050,18  800.000,00 01/11/2017 01/06/2018

TOTALE CR  520.949,82  484.897,40  36.052,42 0,00  484.897,40  36.052,42  520.949,82  279.050,18  800.000,00 

Utilizzo economie LOMRJD0594/LC 2° LC Comune di BRIVIO - Nuova rete idrica e 
separazione rete fognaria in Via Cartiglio 66.758,20 3.571,73 63.186,47 

Utilizzo economie LOMRJD0595/LC 2° LC
Comune di BRIVIO - Adeguamento scari-
co n. 5 - Nuova rete fognaria nera in Via 
Moltirone

27.215,95 27.215,95 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Lunedì 19 settembre 2016

– 11 –

Economie da programmare autorizzate dal Tavolo dei Sottoscrittori destinazione delle somme programmate

AZIONI Codice Fasi ATO Oggetto
ECONO-
MIE  al 

28/02/2016

 art. 144 
comma 17 L 

388/2000 
lr 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

 art. 144 
comma 17 L 

388/2000 
lr 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

TOTALE FINAN-
ZIAMENTO

 Cofinanzia-
mento  

Costo com-
plessivo  Inizio lavori  Fine lavori 

Utilizzo economie LOMRJD0596/LC 2° LC
Comune di BRIVIO - Adeguamento 
scarico n. 15 - Nuova rete fognaria nera in 
zona "foglie".

20.604,14 20.604,14 

Annullare LOMRKE05006 3°  LC  Realizzazione collettore al servizio di 
Aizurro (Airuno) 69.986,75 69.986,75

Utilizzo economie LOMRKE05012 3°  LC Depuratore di Lomagna con vasca di 
accumulo  e filtrazione 15.738,14 15.738,14

Annullare LOMSLCA06 PSA LC  Sistemazione scolmatore n. 31 acque 
miste  222.869,70  52.378,31  170.491,39 

NUOVO INTERVENTO LOMSLCA07 PSA LC Ampliamento depuratore di Premana 
(LC) 55.950,04 196.731,45 170.491,39 423.172,88 571.227,12 994.400,00 01/12/2016 01/07/2017

TOTALE LC 423.172,88 55.950,04 196.731,45 170.491,39 55.950,04 196.731,45 170.491,39 423.172,88 571.227,12 994.400,00 

Utilizzo economie LOMRJD071/LO  2° LO Adeguamento impianto di depurazione 
di Lodi 602.289,65 602.289,65 

Utilizzo economie LOMRKE06002 3°  LO Potenziamento depuratore e collegamen-
to frazione Sesto in San Martino in Strada   22.014,37  22.014,37 

Utilizzo economie LOMRKE06010 3°  LO Realizzazione nuovo tronco di fognatura 
acque nere in via La Valle Bassa  19.500,00  19.500,00 

Utilizzo economie LOMRKE06027 3°  LO Completamento rete fognaria in via Vallo-
ni Caselle Landi   4.847,91  4.847,91 

Utilizzo economie LOMRL21F06001 1° Elenco 
cantierabili LO Impianto di trattamento in Comune di 

SALERANO SUL LAMBRO  43.054,28  43.054,28 

Utilizzo economie LOMRL21F06002 1° Elenco 
cantierabili LO

Potenziamento impianti di trattamento nei 
Comuni di SANT'ANGELO LODIGIANO e 
Castiraga Vodardo e di dorsale interco-
munale

 26.651,24  26.651,24 

 QUOTA INCREMEN-
TALE LOMRJD071/LO  2° LO Adeguamento impianto di depurazione 

di Lodi 671.995,17  46.362,28 718.357,45 718.357,45 28/02/2017

TOTALE LO 718.357,45 671.995,17 46.362,28 0,00 671.995,17 46.362,28 0,00 718.357,45 718.357,45 

Utilizzo economie LOMRJD078/MI 2° MI
Comune di Melegnano - Eliminazione 
scarichi fognari in roggia Spazzola in Via 
XIII Marzo

15.262,20 15.262,20 

Utilizzo economie LOMRJD079/MI 2° MI

Comune di Melegnano - Rifacimento 
collettore in sponda sinistra del fiume 
Lambro e collettamento scaruchi di Via 
Calamandrei

26.213,96 26.213,96 

Utilizzo economie LOMRJD081/MI  2°  MI 
 Dismissione scarichi fognari in roggia nel 
Comune di San Donato Milanese - Via 
Martiri di Cefalonia e Via Europa Bis 

353,65 353,65 

Utilizzo economie LOMRJD083/MI  2°  MI 

PADERNO DUGNANO - Ulteriori fognature 
a completamento delle zone urbanizzate 
(via Roma e via Leonarda da Vinci ang. 
Via Podgora)

45.266,28 45.266,28 

Utilizzo economie LOMRKE08017 3°  MI 

Comune di Cisliano - Lavori di allaccia-
mento della fognatura della località 
Bestazzo all'impianto di depurazione di 
Cilsiano e potenziamneto impianto (2° 
lotto - depurazione) 

 142.995,36  142.995,36 

Utilizzo economie LORL21F08002 1° Elenco 
cantierabili MI Dorsale di collegamento di TREZZO D'AD-

DA al nuovo Campo Pozzi  74.963,73  74.963,73 

Utilizzo economie LOMRL21F08008 1° Elenco 
cantierabili MI

 Comune di Cesate - Interventi di adegua-
mento al trattamento di potabilizzazione 
per presenza di TCPE - impainto di Via 
Caravaggio 

 37.086,31  37.086,31 

Utilizzo economie LOMRL21F08009 1° Elenco 
cantierabili MI

 Comune di Cornaredo - Interventi di 
adeguamento al trattamento di potabiliz-
zazione per presenza di TCEP - impianto di 
Via Repubblica 

 61.355,65  61.355,65 

Utilizzo economie LOMRL22F08007 2° Elenco 
cantierabili MI

Comune di Pessano con  Bornago - Rifa-
cimento rete acquedotto presso Cascina 
Canepa; Vie Volta, Marconi, Di Vittorio, 
Fermi; Cascina Oltrona, Asilo Mondini, Don 
Gnocchi, Marconi, e I° Maggio

 113.989,46  113.989,46 

Utilizzo economie LOMSMIA01 PSA MI  Impianto di depurazione di Melegnano - 
Potenziamento impianto - 1a fase  443.653,70  443.653,70 

Utilizzo economie LOMSMIA04 PSA MI

 Eliminazione scarichi fognari in roggia 
Spazzola nelle vie: Montegrappa, Piazza IV 
Novembre, Predabissi, Frassi, Dei Pini, Dei 
Giacinti, Dalie, e Giovani XXIII 

 68.988,05  68.988,05 



Serie Ordinaria n. 38 - Lunedì 19 settembre 2016

– 12 – Bollettino Ufficiale

Economie da programmare autorizzate dal Tavolo dei Sottoscrittori destinazione delle somme programmate

AZIONI Codice Fasi ATO Oggetto
ECONO-
MIE  al 

28/02/2016

 art. 144 
comma 17 L 

388/2000 
lr 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

 art. 144 
comma 17 L 

388/2000 
lr 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

TOTALE FINAN-
ZIAMENTO

 Cofinanzia-
mento  

Costo com-
plessivo  Inizio lavori  Fine lavori 

Utilizzo economie LOMSMIA06 PSA MI
 Eliminazione scarichi in roggia Spazzola 
in Via dei Pini, Via dei Giacinti, Via Dalie e 
Via Giovanni XXIII 

 78.048,06  78.048,06 

Utilizzo economie LOMSMIA14 PSA MI
 Completamento grado totale di fognatu-
ra comuni appartenenti all'agglomerato 
- Arluno 

 115.226,99  69.332,13  45.894,86 

Utilizzo economie LOMSMIA15 PSA MI  Fognatura lungo la sp n. 34 a servizio 
della zona a Sud dell'autostrada MI-TO  54.859,64  54.859,64 

Utilizzo economie LOMSMIA16/B PSA MI

 Collegamento delle frazioni di Gudo 
Gambaredo e Parazzolo in Comune di 
Buccinasco alla rete fognaria di Trezzano 
sul Naviglio - 2 LOTTO 

 74.048,55  74.048,55 

NUOVO INTERVENTO LOMSMIA26 PSA MI
Comune di Assago - Adeguamento rete 
fognaria varie vie e collettamento reflui ex 
Roggia Pobbiera al depuratore di Assago

 1.148.159,17  158.257,56  45.894,86 1.352.311,59 797.688,41 2.150.000,00 15/07/2016 31/12/2017

TOTALE MI 1.352.311,59 1.148.159,17 158.257,56 45.894,86  1.148.159,17  158.257,56  45.894,86 1.352.311,59 797.688,41 2.150.000,00 

Utilizzo economie LOMRIA025/MN/
BC 1° MN

Allacciamento in pressione della rete di 
Nosedole alla rete di Casale, comple-
tamento rete di Barbasso - 2° e  3° lotto 
completamento fognatura di Nosedole - 
Governolo; Comune di Roncoferraro

60.657,54 60.657,54 

Utilizzo economie LOMRJD081/MN 2° MN Ampliamento del depuratore del capo-
luogo nel comune di Quistello. 16.828,95 16.828,95 

Utilizzo economie LOMRKE07010 3°  MN Collettori e reti interne (Via Feltre) - 1° 
Stralcio  66.915,36  66.915,36 

Utilizzo economie LOMRKE07011 3°  MN Collettori e reti interne (Piazza Virgiliana) 
) - 2° Stralcio  7.213,50  7.213,50 

Utilizzo economie LOMRKE07012 3°  MN Collettori e reti interne (Via Tazzoli, Ru-
bens) - 3° Stralcio  9.064,48  9.064,48 

Utilizzo economie LOMRKE07013 3°  MN Collettori e reti interne (Strada Mantova-
nella) - 4° Stralcio  2.585,06  2.585,06 

Utilizzo economie LOMRKE07014 3°  MN Collettori e reti interne (Via Guastalla, 
Gualtieri) - 5° Stralcio  3.724,55  3.724,55 

Utilizzo economie LOMRKE07015 3°  MN Collettori e reti interne (Vicolo Quarto) - 6° 
Stralcio  4.044,27  4.044,27 

Utilizzo economie LOMRKE07018 3°  MN 
Rifacimento della rete fognaria quartiere 
Minelli, località Cappelletta - I° Stralcio 
funzionale

 969,03  969,03 

Utilizzo economie LOMRKE07019 3°  MN 
Manutenzione straordinaria rete fognaria 
quartiere Minelli, località Cappelletta - II° 
Stralcio funzionale

 2.273,81  2.273,81 

Utilizzo economie LOMRKE07021 3°  MN 
Rifacimento rete fognaria del quartiere 
Minelli, località Cappelletta - III° Stralcio 
funzionale

 26.674,24  26.674,24 

Utilizzo economie LOMRKE07022 3°  MN  Nuovo depuratore II lotto comune di 
Mrmirolo  4.410,50  4.410,50 

Utilizzo economie LOMRKE07023 3°  MN 

Dismissione depuratore di Cesole con 
convogliamento reflui al depuratore di 

Campitello - I° Lotto  126.784,62  126.784,62 

Utilizzo economie LOMRL11F07001 4° fase I° 
Stralcio MN

lotto 1: Costruzione rete distribuzione 
idrica nel Comune di RONCOFERRARO  
frazioni del capoluogo e di Barbasso

35.554,24 35.554,24

Utilizzo economie LOMRL11F07002 4° fase I° 
Stralcio MN

lotto 2: Costruzione rete distribuzione 
idrica nel Comune di RONCOFERRARO 
frazioni di Governolo, Nosedole

67,02 67,02

Utilizzo economie LOMRL11F07010 4° fase I° 
Stralcio MN

Upgrade impianto di potabizzazione per 
rimozione As - comune di RIVAROLO MAN-
TOVANO (MN)

2.771,74 2.771,74

Utilizzo economie LOMRL11F07013 4° fase I° 
Stralcio MN lotto 1: Realizzazione campo pozzi in loca-

lità GAZZO - BIGARELLO  (MN) 65.391,00 65.391,00

NUOVO INTERVENTO LOMRJD088/MN 2° MN Comune di Viadana - Colletamento Fra-
zioni Nord di Viadana - 1° Lotto 77.486,49 358.443,42 435.929,91 264.070,09 700.000,00 31/05/2017 31/05/2018

TOTALE MN 435.929,91 77.486,49 358.443,42 0,00 77.486,49 358.443,42 435.929,91 264.070,09 700.000,00 

Annullare LOMRIA034/PV/C 1° PV

Trattamento terziario di affinamento e ab-
battimento carica batterica, depuratore 
di acque reflue del Comune di Vigevano 
- LOTTO 1

158.400,00 158.400,00 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Lunedì 19 settembre 2016

– 13 –

Economie da programmare autorizzate dal Tavolo dei Sottoscrittori destinazione delle somme programmate

AZIONI Codice Fasi ATO Oggetto
ECONO-
MIE  al 

28/02/2016

 art. 144 
comma 17 L 

388/2000 
lr 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

 art. 144 
comma 17 L 

388/2000 
lr 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

TOTALE FINAN-
ZIAMENTO

 Cofinanzia-
mento  

Costo com-
plessivo  Inizio lavori  Fine lavori 

Annullare LOMRIA034/PV/D 1° PV

Trattamento terziario di affinamento e ab-
battimento carica batterica, depuratore 
di acque reflue del Comune di Vigevano 
- LOTTO 2

119.600,00 119.600,00 

Annullare LOMRJD095/PV 2° PV Intervento di estensione rete fognaria in 
loc. Cassino a Pavia 136.533,00 94.562,83 41.970,18 

Utilizzo economie LOMRJD099/PV 2° PV Comune di Vidigulfo - Realizzazione im-
pianto di depurazione comunale 378.063,22 378.063,22 

Utilizzo economie LOMRJD100/PV 2° PV
Comune  di San Martino Siccomario 
- Completamneto della stazione di solle-
vamneto di Via Marconi

5.093,96 5.093,96 

Utilizzo economie LOMRJD101/PV 2° PV
Comune di Vigevano - Collettamento sca-
richi non trattati all'interno del capoluogo 
- zona Via Carrel

65.120,50 65.120,50 

Utilizzo economie LOMRJD102/PV  2°  PV 

Comune di Belgioioso. Interventi di riquali-
ficazione della rete fognaria del Comune 
di Belgioioso capoluogo. Rilevazione della 
rete fognaria e interventi di sistemazione 
rete fognaria Via Cavallotti, Viale Manzoni 
e Via Strambio.

71.795,19 71.795,19 

Utilizzo economie LOMRJD103/PV  2°  PV 

Comune di Miradolo Terme. Realizzazione 
opere di collettamento fognario Miradolo 
Terme capoluogo, Terme di Miradolo e 
Camporinaldo.

87.951,73 87.951,73 

Utilizzo economie LOMRJD104/PV  2°  PV 

Comune di San Martino Siccomario. 
Completamento delle opere di colletta-
mento fognario da impianto di depurazio-
ne intercomunale Rotta Travacò Siccoma-
rio a rete fognaria di Pavia.

26.179,27 26.179,27 

Utilizzo economie LOMRJD105/PV  2°  PV 

Intervento di collettamento delle acque 
reflue, ora recapitate al depuratore Cava 
Manara – Mezzana Corti, al depuratore 
Cava Manara.

27.750,19 27.750,19 

Annullare LOMRJD106/PV  2°  PV 
Comune di San Damiano al Colle. Ade-
guamento alla normativa degli scarichi di 
piccole frazioni.

148.259,12 98.571,64 49.687,48 

Utilizzo economie LOMRJD107/PV  2°  PV 

Comune di Linarolo. Riqualificazione 
delle stazioni di sollevamento di San 
Leonardo e Vaccarizza e potenziamento 
dell'impianto di depurazione di Linarolo 
capoluogo.

110.115,57 110.115,57 

Annullare LOMRJD108/PV  2°  PV 

Comune di Certosa di Pavia. Realizzazio-
ne collettore fognario a servizio del centro 
storico ed eliminazione degli scarichi in 
Navigliaccio.

202.620,80 134.714,57 67.906,23 

Utilizzo economie LOMRJD109/PV  2°  PV Comune di Pavia. Realizzazione rete 
fognaria Via Cascina Spelta. 14.807,03 14.807,03 

Utilizzo economie LOMRJD110/PV  2°  PV Comune di Pavia. Realizzazione rete 
fognaria Via Poma. 15.404,44 15.404,44 

Annullare LOMRJD111/PV  2°  PV 
Comune di Gambolò. Rifacimento collet-
tore fognario terminale e collettamento 
scarichi non trattati.

593.036,49 394.286,56 198.749,93 

Annullare LOMRJD112/PV  2°  PV 

Comune di San Genesio ed Uniti. Ade-
guamento delle reti fognarie comunali di 
Via Roma e Via Certosa ed eliminazione 
degli scarichi in Vernavola.

123.549,27 82.143,03 41.406,24 

Utilizzo economie LOMRJD113/PV  2°  PV 
Comune di Mortara - Collettamento sca-
richi non trattati all'interno del capoluogo 
e realizzazione scolmatore in Via Gorizia

94.472,90 94.472,90 

Annullare LOMRJD114/PV  2°  PV Completamento sistema di collegamneto 
e depurazione Valle Bardoneggia 1° lotto 274.745,16 274.745,16 

Annullare LOMRKE09023 3°  PV 
Comune di Pavia - Realizzazione di 
condotta fognaria acque miste in Via 
Lomonaco 

 76.302,70  76.302,70 

Utilizzo economie LOMRKE09034 3°  PV Comune di Siziano - Potenziamento tratta-
mento e disinfezione finale  27.585,27  27.585,27 

Utilizzo economie LOMRKE09035 3°  PV 
Comune di Parona - Costruzione rete fo-
gnaria  per la zona industriale e commer-
ciale, II Lotto - II Stralcio

 22.649,33  22.649,33 

Annullare LOMRKE09045/A 3°  PV Depuratore Voghera Fraione Oriolo  68.868,00  68.868,00 



Serie Ordinaria n. 38 - Lunedì 19 settembre 2016

– 14 – Bollettino Ufficiale

Economie da programmare autorizzate dal Tavolo dei Sottoscrittori destinazione delle somme programmate

AZIONI Codice Fasi ATO Oggetto
ECONO-
MIE  al 

28/02/2016

 art. 144 
comma 17 L 

388/2000 
lr 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

 art. 144 
comma 17 L 

388/2000 
lr 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

TOTALE FINAN-
ZIAMENTO

 Cofinanzia-
mento  

Costo com-
plessivo  Inizio lavori  Fine lavori 

Annullare LOMRKE09045/B 3°  PV 
Comune di Voghera - Tombinatura 
fognatura comunale a cielo aperto tratto 
Voghera - Oriolo

 150.000,00  150.000,00 

Annullare LOMRKE09048 3°  PV Comune di Vigevano - Risanamento 
fognature centro storico - 1^ Lotto  89.548,17  89.548,17 

Utilizzo economie LOMRKE09049 3°  PV 

Comune di Mede - Intervento di adegua-
mento sulle apparecchiature elettro-
meccaniche, sugli impianti elettrici, sulla 
vasca di ossidazione e sull'ispessitore del 
depuratore di Mede

 100.471,96  100.471,96 

Annullare LOMRKE09052 3°  PV 
Comune di Gambolò - Adeguamento 
fognario e sistemazione incrocio Via 
Lazzarolo-C.so Umberto I

 266.580,00  266.580,00 

Utilizzo economie LOMRKE09072 3°  PV 
Comune di S. Cristina e Bissone - Potenzia-
mento del depuratore per il trattamento 
degli scarichi di Corteolona

 8.479,95  8.479,95 

Annullare LOMRKE09084  3°  PV 
Comune di Cassolnovo. Rifacimento 
vasca di ossidazione del depuratore di 
Cassolnovo per cedimenti strutturali

 76.296,73  76.296,73 

Annullare LOMRL11F09001 4° fase I° 
Stralcio PV VERRUA: intervento su potabilizzatore 

esistente 112.000,00 112.000,00

Utilizzo economie LOMRL11F09002 4° fase I° 
Stralcio PV ALAGNA: preliminare individuazione degli 

interventi  2.473,40  2.473,40 

Utilizzo economie LOMRL11F09003 4° fase I° 
Stralcio PV

GAMBOLO': modifica impianto di trat-
tamento; opere elettromeccaniche e 
collegamenti idraulici

 1.999,87  1.999,87 

Annullare LOMRL11F09004 4° fase I° 
Stralcio PV Collegamento reti acquedottistiche del 

sud alla Centrale di GENZONE  - Lotto 1 742.000,00 742.000,00

NUOVO INTERVENTO LOMRJD115/PV  2° PV Comune di Bressana - Potenziamento 
impianto di depurazione comunale  308.578,33  124.031,86  432.610,19  167.389,81  600.000,00 03/11/2017 30/06/2018

NUOVO INTERVENTO LOMRJD116/PV  2° PV

Interventi di collettamento fognario dei 
comuni di Zinasco e Pieve Albignola al 
depuratore di Sannazzaro dé Burgundi, 
1° lotto

 529.726,13  212.921,37  742.647,50  287.352,50  1.030.000,00 01/02/2018 30/06/2019

NUOVO INTERVENTO LOMRJD117/PV  2° PV

Comuni di Marzano e Torre d'Arese - 
Collettamento di Marzano, Spirago, Castel 
Lambro e Torre d'Arese al depuratore di 
Villanterio

 565.726,94  227.391,75  793.118,69  306.881,31  1.100.000,00 01/02/2018 30/06/2019

NUOVO INTERVENTO LOMRKE09086  3°  PV 
Comune di Miradolo Terme - Interevnti di 
potenziamneto del depuratore esistente in 
Miradolo Terme capoluogo.

 197.594,66 197.594,66  102.405,34  300.000,00 01/09/2017 28/02/2018

 NUOVO INTERVENTO LOMRL11F09006 4° fase I° 
Stralcio PV

Comune di Cava Manara. Realizzazione 
vasca di compenso in impianto di potabi-
lizzazione esistente Via Massimo D’Antona

 280.000,00 280.000,00  120.000,00  400.000,00 03/11/2017 30/06/2018

 NUOVO INTERVENTO LOMRL11F09007 4° fase I° 
Stralcio PV

Borgo S. Siro/Garlasco: collegamento 
rete idrica del Comune di Borgo S. Siro 
a centrale idrica S. Lucia del Comune di 
Garlasco

 245.000,00 245.000,00  105.000,00  350.000,00 03/11/2017 30/06/2018

 NUOVO INTERVENTO LOMRL11F09008 4° fase I° 
Stralcio PV Collegamento reti idriche di Alagna 

Lomellina-Garlasco  245.000,00 245.000,00  105.000,00  350.000,00 03/11/2017 30/06/2018

 NUOVO INTERVENTO LOMRL11F09009 4° fase I° 
Stralcio PV

Comune di Marzano. Trivellazione nuovo 
pozzo ed adeguamento funzionale im-
pianto di potabilizzazione

 88.473,27 88.473,27  191.526,73  280.000,00 03/11/2017 30/06/2018

 NUOVO INTERVENTO LOMRJD018/BS 2° BS
Comune di Mairano (BS) - Costruzione 
dell'impianto di depurazione di Mairano – 
intercomunale – 1°,  stralcio.

 575.001,23  799.307,68  1.374.308,91  1.800.971,09  3.175.280,00 01/01/2019 31/12/2019

TOTALE PV 4.398.753,22 1.979.032,63 2.419.720,59 0,00 1.979.032,63 2.419.720,59 0,00 4.398.753,22 3.186.526,78 7.585.280,00 

Utilizzo economie LOMRIA038/SO 1° SO

Raddoppio collettore fognario “Ardenno 
– San Pietro di Berbenno di Valtellina” e 
collettamento Comuni in sponda orobica 
– I°  Lotto: tratto Ardenno – Buglio in Monte 
“zona industriale

23.309,05 23.309,05 

Utilizzo economie LOMRJD101/SO/C 2° SO Costruzione nuovo depuratore del Comu-
ne di Aprica  30.400,42 30.400,42 

Utilizzo economie LOMRKE10013 3° SO
Comune di Sondrio - Ampliamento 
impianto di depurazione di Sondrio - 1° 
stralcio funzionale

 83.450,96  83.450,96 

Utilizzo economie LOMRL11F10002 4° fase I° 
Stralcio SO

MADESIMO - Adeguamento infrastrutture 
di acquedotto per la prevenzione relativa 
all'arsenico

 29.128,57  29.128,57 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Lunedì 19 settembre 2016

– 15 –

Economie da programmare autorizzate dal Tavolo dei Sottoscrittori destinazione delle somme programmate

AZIONI Codice Fasi ATO Oggetto
ECONO-
MIE  al 

28/02/2016

 art. 144 
comma 17 L 

388/2000 
lr 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

 art. 144 
comma 17 L 

388/2000 
lr 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

TOTALE FINAN-
ZIAMENTO

 Cofinanzia-
mento  

Costo com-
plessivo  Inizio lavori  Fine lavori 

Utilizzo economie LOMRL11F10010 4° fase I° 
Stralcio SO

MADESIMO - Lavori di adeguamento infra-
strutturale acquedotto per la prevenzione 
relativa al parametro Arsenico in Località 
Groppera. 1° lotto apparecchiature elet-
tromeccaniche

27.905,65 27.905,65

Utilizzo economie LOMRL21F10002/B 1° Elenco 
cantierabili SO

FAEDO VALTELLINO  I - fase - Rifacimento 
sistema delle vasche di accumulo per 
aumentare e razionalizzare la capacità 
di accumulo e di riserva dell'acquedotto 
nonché una migliore suddivisione delle 
acque distribuite, Lotto 2 (Realizzazione 
vasca di accumulo)

 19.018,04  19.018,04 

Utilizzo economie LOMRL21F10003 1° Elenco 
cantierabili SO CIVO - Potenziamento serbatoio idrico  12.063,16  12.063,16 

Utilizzo economie LOMRL21F10006 1° Elenco 
cantierabili SO GEROLA ALTA - Realizzazione bacino di 

accumulo  20.345,65  20.345,65 

Utilizzo economie LOMRL21F10007 1° Elenco 
cantierabili SO DUBINO - Opere di captazione Valle Marta 

e migliorie opere di presa Valle Pozzacher  5.351,47  5.351,47 

Utilizzo economie LOMRL21F10009 1° Elenco 
cantierabili SO FUSINE - Rifacimento e potenziamento 

acquedotto comunale Loc. Valmadre  11.227,70  11.227,70 

Utilizzo economie LOMRL21F10013 1° Elenco 
cantierabili SO

MADESIMO - Lavori di adeguamento infra-
strutturale acquedotto per la prevenzione 
relativa al parametro Arsenico in Località 
Groppera. 2° lotto apparecchiature elet-
tromeccaniche

 25.616,25  25.616,25 

NUOVO INTERVENTO LOMRJD1003/SO 2° SO
BERBENNO DI VALTELLINA - Posa di tratti ri 
rete fognaria in diverse località del Comu-
ne di Berbenno di Valtellina

 53.709,47  83.450,96  137.160,43  62.839,57  200.000,00 30/06/2017 31/12/2017

NUOVO INTERVENTO LOMRL11F10011 4° fase I° 
Stralcio SO

ALBOSAGGIA - Realizzazione nuovo 
serbatoio in località Ferrari e dismissione 
serbatoi esistenti

 57.034,22  57.034,22  242.965,78  300.000,00 30/06/2017 31/12/2017

NUOVO INTERVENTO LOMRL21F10014 1° Elenco 
cantierabili SO TIRANO -Rifacimento serbatoio Tambarone 

in Comune di Tirano  93.622,27  93.622,27  106.377,73  200.000,00 30/06/2017 31/12/2017

TOTALE SO 287.816,92 147.331,74 140.485,18 0,00 147.331,74 140.485,18 287.816,92 412.183,08 700.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO  8.485.900,19  4.913.461,04  3.356.052,90  216.386,25  4.913.461,04  3.356.052,90  216.386,25  8.485.900,19  5.578.979,54  14.064.879,73 


